
Oggetto:  Nomina del Responsabile di progetto in ordine all’investimento M6- C1-1.2.1. «Casa
come primo luogo di cura (ADI)» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – CUP
regionale E89G21000020006.

Ufficio Proponente: S.C. Affari Generali e Legali

Istruttore della pratica: Alessandra Savino 
Responsabile del procedimento: Mattia Longoni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Mattia Longoni 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 375 del 13-04-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Nomina del Responsabile di progetto in ordine all’investimento M6- C1-1.2.1. «Casa
come primo luogo di cura (ADI)» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – CUP
regionale E89G21000020006.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Affari Generali e Legali

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

VISTI:
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione di

esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- i  regolamenti  (UE)  n.  2021/1056,  2021/1057,  2021/1058,  2021/1059,  2021/1060  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio
2021,  n.  108,  recante  « Governance del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»;

CONSIDERATO che l’investimento 1.2 «Casa come primo luogo di cura e telemedicina», relativo
alla  Componente  1  «Reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza  sanitaria
territoriale» della Missione 6, è ripartito a sua volta nei sub-investimenti 1.2.1 «Casa come primo
luogo di cura (ADI)» e 1.2.2 «Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT)» e 1.2.3
«Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici»;

CONSIDERATO il  target  comunitario M6C1-6 riferito al  sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa
come primo luogo di cura (ADI)», che prevede entro il T2-2026 l’«Aumento delle prestazioni rese
in assistenza domiciliare fino a prendere in carico il 10 % della popolazione di età superiore ai 65
anni. Per raggiungere tale obiettivo dovrà essere aumentato di almeno 800.000 unità entro il 2026 il
numero di persone di età superiore ai 65 anni che ricevono assistenza domiciliare»;

RICHIAMATO il  Decreto  del  23  gennaio  2023 del  Ministero  della  Salute  di  concerto  con il
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  recante  “Ripartizione  delle  risorse  relative
all’investimento M6- C1-1.2.1. «Casa come primo luogo di cura (ADI)» del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR);

VISTA la nota  Protocollo G1.2023.0013709 del 11.04.2023 con la quale la Direzione Generale

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Welfare,  nell’ambito  dell’attuazione  dell’obiettivo  di  investimento  PNRR  –  Missione  6
Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare  e nel  quadro di quanto previsto dal
Decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 23
gennaio 2023 pubblicato sulla G.U. 55 del 6 marzo 2023, ha informato che Regione Lombardia,
quale Soggetto Attuatore, sta procedendo:

- allo stacco del CUP legato all’attuazione del progetto ADI, ai sensi dell’art.2, comma 2, del
decreto laddove prevede che “le regioni e province autonome, in quanto soggetti attuatori,
richiedono  il  codice  unico  di  progetto  (CUP),  accedendo  alla  sezione  anagrafica  –
strumento attuativo del sistema CUP, per gli interventi sotto la voce: “PNRR M6C1I1.2.1
ASSISTENZA DOMICILIARE”;

- all’adozione  del  Decreto  di  nomina  del  Referente  Unico  Regionale  per  l’attuazione
dell’obiettivo PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 Assistenza domiciliare;

- all’adozione  del  decreto  che  dispone  la  delega  alle  ATS  e  ASST  per  l’attuazione
dell’obiettivo  PNRR  –  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.2.1  –  Assistenza
domiciliare,  con  riferimento  alle  azioni  riferite  per  le  ASST  all’erogazione  di  cure
domiciliari nell’ambito del progetto di sorveglianza domiciliare in corso di approvazione e
nel quadro di quanto previsto dalla DGR XI/6867/2022, attraverso l’acquisizione di beni e
servizi necessari alla relativa erogazione attraverso risorse del DL 34/2020 e del PNRR;

VISTA la nota Protocollo G1.2023.0013845 del 13.04.2023 con la quale la Direzione Generale
Welfare ha comunicato il CUP regionale E89G21000020006;

PRESO ATTO  della  necessità  di  procedere  alla  individuazione  e  nomina  del  Responsabile  di
progetto in ordine  all’investimento M6- C1-1.2.1.  «Casa come primo luogo di cura (ADI)» del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

RITENUTO  di individuare il Responsabile di progetto nella Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore
della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-Economato)  con riferimento  alle  azioni  finalizzate
all’acquisizione di beni e servizi necessari alla relativa erogazione attraverso risorse del DL 34/2020
e del PNRR;

ACQUISITA  l’autocertificazione  in  ordine  all’assenza  di  conflitto  di  interessi  resa  secondo  il
format fornito dall’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR presso il Ministero
della Salute;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

VISTA la  proposta  n.  375/2023  del  Direttore  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  con  valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di nominare quale Responsabile di progetto in ordine all’investimento M6- C1-1.2.1. «Casa
come primo luogo di cura (ADI)» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – CUP
regionale  E89G21000020006 -  con riferimento  alle  azioni  finalizzate  all’acquisizione  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



beni  e  servizi  necessari  alla  relativa erogazione attraverso risorse del  DL 34/2020 e del
PNRR la  Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato);

2. di dare atto che il Responsabile di progetto individuato e nominato con il presente atto ha
reso  l’autocertificazione  in  ordine  all’assenza  di  conflitto  di  interessi  secondo  il  format
fornito dall’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR presso il Ministero
della Salute;

3. di disporre, a cura del Responsabile di progetto in ordine  all’investimento M6- C1-1.2.1.
«Casa come primo luogo di cura (ADI)» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),
Dott.ssa Viviana Sganga, la trasmissione alla Direzione Generale Welfare del presente atto
di nomina,  unitamente all’autocertificazione in ordine all’assenza di conflitto di interessi
secondo il format fornito dall’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR
presso il Ministero della Salute, dalla stessa digitalmente firmata, e al format excel ricevuto
dall’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR presso il Ministero della
Salute  finalizzato  alla  comunicazione  delle  anagrafiche  del  responsabili  di  progetto  da
associare al CUP;

4. di precisare che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

5. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è
l’Avv.  Mattia  Longoni,  Direttore  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  e  che  il  responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Alessandra
Savino, in servizio presso la medesima Struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-14T11:27:37+0200
	MARCO TRIVELLI 4e4f7127d0c8eb62f9ccc2ebca4e45230303de3d


		2023-04-14T11:28:12+0200
	protocollo




